

RENCĒNU ZIŅAS

2002. gada maijs

Nr. 24

Rencēnu pagasta informatīvais biļetens



Pēc ilgāka pārtraukuma atkal saņemsi mūsu pagasta avīzi. Jāatzīst, ka avīzes iznākšana ir aizkavējusies gan attaisnojošu, gan neattaisnojošu iemeslu dēļ, bet šoreiz neiedziļināšos sīkumos par iemesliem cerot, ka viss nokārtosies. Lai izveidotu labu un regulāru avīzi mums visiem jāiesaistās tās veidošanā un izplatīšanā.

Mēģināšu uzrakstīt galveno, kas tiek lemts un darīts pagasta padomē. Pagasta padome aprīļa sēdē izskatīja divus būtiskus jautājumus. Kā pirmo gribu minēt – 5 un 6 gadus sasniegušo bērnu sagatavošana skolai, ko ir noteikusi valsts ar likumu. Ģimenes, kurās ir šāda vecuma bērni jau ir saņēmušas piedāvājumus bērnu apmācībai. Jāpievērš uzmanība tam, ka apmācība ir obligāta un tas nozīmē, ka mums tā ir jānodrošina, bet vecākiem savi bērni ir jāuztic tiem, kas veiks šo darbu. Kā stabilāko varu minēt Līdzdēnu pirmsskolas izglītības iestādi (Līdzdēnu bērnudārzu), kur ir jau akreditēta apmācību programma, apmācību bāze un personāls. Vēl tiek pašreiz programmas akreditētas grupām pie Rencēnu pamatskolas un Valdorfa bērnudārza. Jūlija sēdē padome lems, kurā vietā būs otra grupa bērnu apmācībai, jo jāņem vērā to, ka grupā var būt ne mazāk kā 8 bērni un kopējo bērnu skaitu mums nepieciešams organizēt apmācību divās vietās.

Kā otru jautājumu ko izskatīja gribu pieminēt lēmumu par iesaistīšanos apvienošanās iespēju izpēti projektā «Valmieras novads». Saskaņā ar likumu par administratīvi teritoriālo reformu Valmieras, Kocēnu, Vaidavas, Burtnieku, Rencēnu un Ēveles pagasti nolēma uzsākt izstrādāt apvienošanās izpēti projektu, kura izstrādāšanu finansē valsts. Esam šā ceļa pašā sākumā. Ļoti grūti prognozēt ar ko beigsies un cik konkrēts būs rezultāts un ko iegūsim. Viss darbs pie projekta tiks atspoguļots avīzēs visos pagastos. Vienlaicīgi padome nolēma iesaistīties vienotā informatīvā tīklā izveidē un tas nozīmē, ka līdz gada beigām varētu būt pastāvīgs interneta pieslēgums skolā, pagastā ar iespēju pieslēgties lokālā tīklā arī citiem uzņēmējiem. Tīkla izveidošanu finansē valsts, bet uzturēšanas izdevumi jāsedz pašiem. Tika apstiprinātas pagasta lauku apbūves zemes vērtējuma zonējuma

zemes bāzes vērtības. Zonējuma apspriešana bija izsludināta rajona laikrakstā «Liesma». Noteiktajos termiņos saņemtie priekšlikumi tika izskatīti un apstiprinot tika ņemti vērā. Protams mūsu pagasta zemēm nav tādas vērtības kā pagastos pie Valmieras un pašā Valmierā.

Vēl gribu informēt, ka pagasta padome martā nodeva gada pārskatu un saņēma pozitīvu atzinumu. Tas ir pārskats par pagasta budžeta izpildi, kuru pirms iesniegšanas Valsts kontrolē pārbauda zvērināts revidents un dod savu atzinumu par visām pagasta iestādēm.

Maija sēdē tika runāts un lemts par sporta dzīvi pagastā. Ziņoja Amis Ješkins. Mēs esam ievērojuši, ka notiek «Limonādes turnīrs», kas ieguvis popularitāti, Rencēnu futbolisti piedalījās «Liesmas» zibensturnīrā, sportisti gatavojas ikgadējam pašvaldību sporta spēlēm, kuras notiks 1. jūnijā Mazsalacā. A.Ješkinam, kā pagasta sporta organizatoram ir ļoti daudz iecerēts vēl šajā vasarā – galvenais atbalstīt un piedalīties. Runājot par sportu nevar nerunāt par sporta zāli Rencēnos. Apspriežot dažādus variantus celtniecības finansēšanai secinājām, ka bez valsts investīciju piesaistes pagasts ar saviem līdzekļiem zāli nevar uzbūvēt. Bija dažādi viedokļi, bet secinājums viens, zāle ir vajadzīga un mēs visi to gribam.

Visās padomes sēdēs ir lemts par sociālo pabalstu piešķiršanu, un tie tiek piešķirti saskaņā ar izstrādāto nolikumu par sociālo palīdzību.

Padome nolēma piešķirt līdzekļus skolnieku – olimpiāžu uzvarētāju prēmēšanai, kas notika 21. maijā pagasta kultūras namā.

Vēl pagasta padome izbrauca uz «Speļģiem» uz tēlnieka E. Melderu muzeju, lai iepazītos ar mājas apsaimniekošanu un izvērtētu sadarbības iespējas, jo padomē ir saņemts iesniegums no Ģederta Melderu – E. Melderu dēla par materiālo palīdzību muzeja ēku uzturēšanai. Iepazīstoties ar apstākļiem un tiekoties ar Ģ. Melderu padome secināja, ka nav sakārtotas īpašuma tiesības. «Speļģu» īpašumiem ir vairāki mantinieki, kaut īpašumu reāli apsaimnieko tikai Ģ. Melderis. Varbūt tas ir viens no iemesliem, ka muzejs ir maz apmeklēts, un ir grūti lemt par līdzdalību apsaimniekošanā nezinot pārējo tiesisko mantinieku viedokli. Nākošo padomes sēdi nolemts sasaukt 12. jūnijā plkst. 14⁰⁰.

K. Sedvalds pagasta pr-tājs

Šo avīzi gatavojot, mani neatstāja vainas sajūta. Cienījamie lasītāji! Atvainojiet, ka jūsu mājās esam neregulāri! Avīzītes gatavošanas un iznākšanas darbā vajadzētu vairāk noteiktības. Diemžēl, tas nav atkarīgs tikai no manis. Būtu labi, ja pagasta iedzīvotāji (īpaši deputāti) izteiktu savas domas un ierosinājumus par Rencēnu Ziņām, cik bieži un ko gribētu lasīt.

Atgādinu, ka bez maksas pieņemam visa veida sludinājumus, apsveikumus un citu informāciju (rakstiski vai pa telefonu 42275). Mūsu pagastā, ģimenēs, saimniecībās un uzņēmumos notiek daudz labu lietu, bet mēs, nereti, to uzzinām ar lielu novēlošanos. Savlaicīga un precīza informācija ir dārgākā prece pasaulē un, manuprāt, Rencēnu Ziņu galvenais uzdevums ir šīs preces piegāde iedzīvotājiem. Avīzītes tapšana ir nopietna un diezgan grūta lieta. Bez iedzīvotāju ieinteresētības un atbalsta, diez vai drikstam cerēt uz kaut ko labāku.

Paldies visiem Rencēnu Ziņu rakstu autoriem un pastniekiem. Darba gaitā mums izveidojusies laba sadarbība un sapratne. Visbeidzot, varbūt Sedvalda kungam taisnība, nav vērts iedziļināties sīkumos, bet jācer, ka viss nokārtosies.

Vai Jūs domājat tāpat?

Anna Āboliņa

PAVASARĪGS SVEICIENS NO SKOLAS!



Rencēnu pamatskolas kolektīvs 2001./2002. m.g.

Kārtējais mācību gads tuvojas savam noslēgumam. Kas paveikts šajā laikā? Jāteic, ka bijuši daudzi interesanti pasākumi.

1.-8. klašu skolēni tiks pārcelti nākamajā klasē. Protams, dažiem kopā ar vecākiem būs jādomā par atkārtotu mācīšanos iepriekšējā klasē vai papildus izglītošanos vasaras brīvdienās. Ja kāds ir paslinkojis, tad tur neko nevar darīt... Visiem 9. klases skolēniem būs iespēja saņemt apliecības par pamatizglītību. Gribu ticēt, ka tā būs pietiekoši laba ceļa maize turpmākajām izglītošanas iespējām.

Vēl gribu informēt, ka ir sagatavota apgaitas lapa, kas apliecina katra skolēna saistību nokārtošanu pret skolu. Tas disciplinēs. Būsim toleranti.

Noslēdzies viens nozīmīgs posms skolas dzīvē – dalība Pasaules Bankas finansētajā «Izglītības sistēmas attīstības projektā». Mūsu skolas komanda piedalījās skolu vērtēšanas rokasgrāmatas izstrādāšanā. Ko tas mums ir devis? Pirmkārt, esam kļuvuši zinošāki. Īpaši vērtīgi bija direktoru un mācību

pārziņu semināri par skolu attīstības plānu izstrādāšanu. Šajā mācību gadā mēs izvērtējam pamatjomu «Skolas vide». Šajā darbā bija iesaistīti skolēni, skolotāji, vecāki, vietējā sabiedrība. Paldies visiem par atsaucību. Ar sagatavoto pašvērtējuma ziņojumu Jūs skolā varat iepazīties. Iegūtā informācija mums palīdzēs trūkumu novēršanā, attīstības plāna izstrādāšanā, kā arī skolas akreditācijā. Nākamajā mācību gadā mēs plānojam izstrādāt jaunu pamatjomu. Tā varētu būt – «Mācīšana un mācīšanās», to vēl izlemsim.

Tradicionāli veiksmīgi ir mūsu skolēnu starti mācību priekšmetu olimpiādēs. Par to sīkāk mācību pārzīnes informācijā. Jau ierasti, bet patīkami.

Iepriecina jaunas ārpusstundu darba aktivitātes. Tās, kas bijušas gadu gadiem, nepiemēnu. Prieks, ka skolotāja Maija Maļikena iekustinājusi zēnu kori, ka mūsu popgrupa «Taksis debesis» skolotāja Gunta Laperas vadībā sāk iekarot popularitāti, ka izcili startējām konkursā «Zvirbulis 2002». Skolotājas Māras Ivanovas vadībā mūsu skolas vārdu valstī popularizēja Māris Ciguzis. Arvien saturīgāki paliek pasākumi Daigas Kīnas vadībā u.t.t.

Pārsteidz arī jaunās sporta iniciatīvas uzņēmēja Arņa Ješkina personā – «Limonādes turnīri» skolas sporta laukumā u.c. pasākumi. Jūtams, ka pagasta sporta dzīve sāk atdzīvoties. Tas priecē.

Skolas skolotāju kolektīvs spirts un vesels, pēc vasaras brīvdienām, gatavs uzsākt jauno mācību cēlienu. Sastāva izmaiņas nav plānotas. Jaunums – 5-6 gadīgo bērnu pirmsskolas (faktiski rotaļu) grupas veidošana. Gribu vēlreiz vecākiem atgādināt, ka šis process ir obligāts. Tam esam gatavi. Sīkāka informācija pagasta avīzē.

Ar patiesi laba vēlējumiem –
skolas direktors **Ģirts Grava.**

Darām Jums zināmu, ka Latvijas Republikas Izglītības likuma 4. pants nosaka: piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošana pamatizglītības apguvei ir obligāta.

Pirmsskolas izglītības programma paredzēta piecgadīgiem un sešgadīgiem bērniem. Kāpēc tik agri? Vai tas ir vajadzīgs? Speciālistu atzinums ir, ka bērnu dzīvei sagatavo pirmajos piecos gados, bet tālākajā posmā bērna priekšstatus paplašina, konkretizē, nostiprina un dažkārt veic arī korekciju. Svarīgs ir jautājums, kādam jābūt bērnam, ieejot 1. klasē? Vai ir jāprot lasīt, rakstīt, rēķināt? Tā ir vienkāršota pieeja sagatavošanā skolai. Vispirms bērnam, kurš nav bijis bērnu kolektīvā, ir jāapgūst prasme darboties tajā. Pieredzes veidošana apkārtnes iepazīšanā ir cieši saistīta ar bērna sociālo attīstību:

- jūtīgumu pret apkārtējiem cilvēkiem, pieklājības normu apgūšanu;
- izpratni par labo un sliktu;
- saudzīgu attieksmi pret lietām un apkārtesošajiem;
- spēju kontaktēties ar vienaudžiem un pieaugušajiem;
- spēju respektēt citu viedokli un piedāvāt savu viedokli;
- prasmi patstāvīgi izvēlēties nodarbošanos;
- spēju iesaistīties rotaļās, ja nepieciešams, arī pagaidīt savu kārtu;
- apgūt pašapkalpošanās iemaņas, ievērot higiēniskās normas;
- spēju sarunāties, atbildēt uz jautājumiem, izteikt savas domas.

Bērnām pirmsskolas grupā jāiesaistās tajā kalendārajā gadā, kurā viņam līdz 1. septembrim ir pilni 5 gadi. Programmu bērns apgūst tikai vienā izglītības iestādē. Lai pieteiktu bērnu obligātā piecgadīgo un sešgadīgo sagatavošanā, vecākiem (aizbildņiem) ir nepieciešami šādi dokumenti:

- iesniegums;
- bērna dzimšanas apliecības kopija vai noraksts (pēc salīdzināšanas ar oriģinālu);
- medicīniskā karte (veidlapa 026/u);
- izraksts no ambulatorā slimnieka medicīniskās kartes par iepriekš izdarītām profilaktiskām vakcinācijām (veidlapa 027/u).

Ar 2002./2003. m. g. Rencēnu pagastā tiek organizētas 3 šādas pirmsskolas vecuma bērnu grupas:

1. Līdzēnu pirmsskolas izglītības iestādē
2. Rencēnu pagasta alternatīvajā pirmsskolas izglītības iestādē
3. Rencēnu pamatskolā.

Lūgums vecākiem uzmanīgi iepazīties ar visu 3 pirmsskolas grupu piedāvātajām iespējām, izvērtēt savai ģimenei vispieņemamāko variantu un aizpildīto anketu iesniegt Rencēnu pagasta padomē vai izvēlētajā izglītības iestādē.

MEDICĪNA**CENTĪSIMIES SAPRAST UN PALĪDZĒT**

Andra Drikāna ģimenes ārsta prakse apsveic pagasta iedzīvotājus ar pavasara iestāšanos un novēl stipru veselību un izturību darot nepadarāmos lauku un mājas darbus.

Mūsu darba laiks nemainīgs:

pirmdienā 8⁰⁰ – 12⁰⁰
piektdienā

otrdienā
trešdienā 8⁰⁰ – 13⁰⁰
ceturtdienā

sestdienā 9⁰⁰ – 10³⁰

Ģimenes ārsta Drikāna pieņemšana:

otrdienā
trešdienā 9⁰⁰ – 13⁰⁰
ceturtdienā

piektdienā 8³⁰ – 10⁰⁰
pieņem dr. Piebalgs

Zobārste dr. Vāle strādā:

pirmdienā
otrdienā 9⁰⁰ – 12⁰⁰
ceturtdienā
ar iepriekšēju pierakstu.

Katra mēneša trešā otrdienā
no plkst. 10⁰⁰ – 14⁰⁰ pieņem
kardiologs dr. Vēsma Ārgale.

Laboratorija analīzes pieņem
ceturtdien no plkst. 9⁰⁰ – 11⁰⁰

Par veselības aprūpes sistēmu jūs jau esat visi lasījuši un klausījušies masu medijos un tāpēc ir lūgums – būt saprotošiem, jo to, kas notiek patreiz medicīnas organizēšanā neizprotam ne mēs, mediķi, ne arī jūs – pacienti. Mēs centīsimies saprast, izprast un palīdzēt jūsu vēlmēs un vajadzībās, iespēju robežās. Naudas līdzekļi ģimenes ārsta praksei iedalīti ļoti ierobežoti un, lai galīgi nenonāktu uz bankrota robežas, ārstam ir jāprot būt gan ekonomistam, gan grāmatvedim, gan iestādes vadītājam, gan vēl, protams, ārstam un psihologam. Patreiz minimāli iedalīta mēneša nauda medikamentiem ar atlaidēm. Lai kā gribētos palīdzēt visiem un rakstīt visiem kam tas pienākas, vadoties pēc «gudrām» pavēlēm, tas tomēr nav iespējams. Tāpēc priekšroka būs tiem, kuriem zāles ir nepieciešamas dzīvības uzturēšanai ļoti, ļoti.

Nepiktojaties, ja ārsts jums atsakās rakstīt medikamentus ar atlaidi, ne jau savas iegribas pēc vai nesimpātijām pret jums – vienkārši nav par ko.

Vēl ļoti liels lūgums jums.

Lai būtu vairāk līdzekļu ko sūtīt jūs uz dažādiem izmeklējumiem, kuriem dažkārt ir noteicošā loma diagnozes noteikšanā – fluorogrāfiskās apskates reizi gadā visi no 18 gadu vecuma un sievietes ginekoloģisko apskati vismaz reizi gadā iziet par savu naudu. Ja būs kādi sarežģījumi un būs nepieciešams nosūtījums pie speciālista ārstēšanai to bez ierunām dabūsi. Šīs abas apskates būtu jāizdara katram sevi mīlošam cilvēkam, jo pēdējos gados katastrofāli ir pieaudzis saslimušo skaits ar plaušu un krūts dziedzeru vēzi. Kad nonāk stacionārā, tad dažkārt ir par vēlu. Bet mēs taču gribam dzīvot visi un priecāties par vasaru, par sauli un gribam mīlēt sevi un visu pasauli, lai pasaule smaidītu mums.

Vēl atgādinājums. Ja kāds aiz sava slinkuma (nezināšana vairs nevarētu būt) nav reģistrējies pie ģimenes ārsta, izdariet to tūlīt, reģistrējaties vai nu šeit Rencēnos, vai Valmierā, kur jums izdevīgāk, bet nejokojiet. Nevienam nav tik daudz naudas, lai maksātu par savu neapdomību un slinkumu – nekur neregistrētiem pie ģimenes ārsta visi medicīniskie pakalpojumi ir par pilnu samaksu.

Rencēnu ambulances darbinieki



Laiks jau nestāv uz vietas, tas rit un rit. Arī kultūras dzīve nestāv uz vietas. Arī tajā ir daži pagriezieni. Katrs kolektīvs ir atradis savu nišu kurā darboties un uzstāties. Cits kolektīvs savu darbošanās sezonu ir beidzis, lai ar jaunu sparū rudenī atsāktu.

Atskatoties nedaudz atpakaļ pagātnē, tad runa varētu būt par pašdarbnieku balli, dažādām kolektīvu skatēm, koncertiem.

Kā viens no tādiem zīmīgiem pasākumiem bija paredzētā vokālo ansambļu skate Kocēnos, uz kuru ansambļa dalībnieces cītīgi gatavojās, nākot uz mēģinājumiem katru dienu. Pēkšņi 2 dienas iepriekš paziņo – skate tomēr nenotiks. Protams, ar to jau nekas netika zaudēts, jo no mēģinājumiem tikai iegūst. Maija mēneša otrajā pusē ansamblis priecēs klausītājus Ēveles baznīcā.

Šogad pašdarbnieku balle atkal ar kaut ko atšķīrās no citu gadu rīkotajām, proti, koncerts ilga četras stundas, jo katrs kolektīvs gribēja parādīt ko nu jaunu ir apguvis. Piedalījās ne tikai pašmāju kolektīvi, bet bija arī vairāki vieskolektīvi no Valkas rajona – Ēveles vecākās paaudzes deju kolektīvs, Ēveles vokālais ansamblis «Ilūzija», Trikātas vīru vokālais ansamblis, dziedoja ģimene no Jērcēniem. Priekšnesumu daļu noslēdza Jeru pagasta amatieru teātris ar E. Volfa lugu

«ROTAI» VASARAS BRĪVDIENU NEBŪS

Ja jautā ko dara Rencēnu folkloras kopa «Rota», tad «Rota» atbild – kopā ar savu vadītāju Irēnu «Rota» dzied, dejo un ceļo pa savu rajonu, ārpus rajona robežām.

Kopš gada sākuma dziedāts Mazsalacā, Ramatā pensionāru vakaros, Naukšēnos iešūpotas Lieldienas. Lieldienas iešūpotas arī Jērcēnos. Gada sākumā pabūts Daugavpili masku festivālā. Esam lustinājuši mūsu pašu pagasta ļaudis arī.

Vasara «Rotai» solās būt atkal darba pilna. Pirmais lielākais pasākums rajona Dziesmu un deju svētki Mazsalacā un Ramatā 8. jūnijā.

20. jūnijā nu par tradīciju kļuvusi Jāņu ielīgošana mūsu pašu pagastā. Kopīgi ar jums visiem līgosim Sauļu pusē, Lizdēnu ciematā un Rencēnu centrā. Par vēl tālākiem plāniem jau neko nevar teikt – mums viņi mainās zibenīgi. Skaidrs ir tikai viens – vasaras brīvdienās «Rota» neies.

Folkloras kopa «Rota»

KULTŪRAS DZĪVE

«Līnis murdā». Liels paldies jāsaka tiem bērniem, kuri pacietīgi iestudēja divus skečus. Pirmais – par pasaku tēliem, otrais – par pagasta dzīvi, kurā centās atveidot dažus pagastā zināmus cilvēkus.

Deju kolektīvs piedalījās rajonu deju kolektīvu skatē Valmierā, apvienojoties kopā ar Dikļu deju kolektīvu.

18. maijā deļotāji piedalījās «Gaujas svētku» vakara koncertā. Vasarā deļotāji gatavosies braucienam uz Beļģiju.

12. maijā Mātes dienai tika veltīti divi koncerti. Viens notika Lizdēnos, kurā piedalījās dziesmu draugu kopa «Dedzieda», bērnu deļu kolektīvs un lielie deļotāji. Otrs – Rencēnu kultūras namā, kurā piedalījās gan folkloras kopa «Rota», gan bērnu deļu kolektīvs, gan lielie deļotāji, gan Rencēnu sieviešu vokālais ansamblis kopā ar Ēveles vokālo ansambli.

Arī folkloras kopai vasarā ir atbildīgas uzstāšanās reizes – 8. jūnijā dodas uz Mazsalacu, kur norisināsies lauku koru festivāls – konkurss.

No pasākumiem, kuri paredzēti šovasar jūnijā ir:

7. jūnijs – zaļumballe «Ūdensdzirnavās», spēles grupa «Staburags».

20. jūnijs – Jāņu dienas ielīgošana Rencēnu pagastā.

Rencēnu k/n darbinieces
Mārīte Saulīte, Ilona Kalniņa

MĀTES DIENA LIZDĒNOS

Kaut arī Mātes svētki tautā nav tik populāri kā kādreiz 8. marts, Lizdēnos tie izdevās ļoti sirsnīgi. Tāds bija vairāku skatītāju atzinums. Īpašu svētību Mātes dienai bija sūtījis Dievs un Daba – saulīti, siltumu, ievziedus, labu garastāvokli.

Ļoti patika «mazie pelēni», deļotāji ar savu vadītāju Daigu Kīnu un «Dedziedas» dziedātājas ar neparastām dziesmām. Viņiem visiem, bet īpaši kolektīvu vadītājiem un darbiniecei Ilonai no kultūras nama – PALDIES!

Lai šādu skaistu svētku Lizdēnos būtu vairāk!

Par skatītāju trūkumu šoreiz sūdzēties nevarēja. Patikami, ka kultūra nāk tuvāk cilvēkiem, jo ne visiem, un ne vienmēr ir laiks un vēlme braukt uz kultūras namu. Domājam, ka Lizdēnos ir ļoti piemērotas vietas (parks, centrs) koncertiem un citiem pasākumiem brīvā dabā jebkurā gadalaikā.

Koncerta vērotāju vārdā
Daina Dzeguze no Ogres

KOVBOJLAIKS RENCĒNOS

One step, two step and ...! (viens solis, otrs solis – no angl. val.) Vēl tikai tasīte «Melnas kafijas», smaržojošs «Rožu dārzs», «Romeo» pavadībā izgriezts valša lidojums, un debesis pavīd «Kalifornijas zilais», bet jūties kā «Salas straumē».

Pavisam nesen pie mums Rencēnos ik sestdienas vakaru kultūras namā piestāj balts zirdziņš ar gumijas pakaviem, kas uzticīgs savām pavadonēm Inesei Ūrmanei un Solveigai Ziediņai, kuras aši, nolec no zirga, piesit trīs reizes kovbojzābacīņus un, pieturot ar roku cepuru malīņas, griezdamās uzsāk līniju – mūsu pusē vēl ne redzētu, ne dzirdētu.

Līniju vēsture aizsākusies tālajā Amerikā tajos laikos, kad zelt-rači rakuši zeltu un reizēm, kad vakaros sēdējuši krodziņā un apnicis dzert *sīvo*, cēlušies kājās un pie kantri mūzikas dejuši, un tas gaisotnē līcis ievirmoties vienotībai, līksmībai un gandarījumam, aizmirsies pat naidis uz tuvāko kaimiņu, ja tam zelta loms bijis lielāks, bet pašam nav veicies. Vēlāk tās kļuva tik populāras, ka izplatījās ārpus ASV robežām. Latviju līniju vilnis sasniedza tikai 90. gadu beigās, kad dejas Rīgā brauca mācīt instruktori no Igaunijas, tad no Rīgas brauca uz Cēsim, bet no Cēsim uz Valmieru, bet tagad no Valmieras uz Rūjienu, Naukšēniem, Matīšiem un arī Rencēniem.

Pašreiz līnijas tiek dejas ne tikai pie kantri mūzikas, bet arī pie īru, latīņamerikas, grieķu deju ritmiem, kā arī ļoti populāri pie modernās *pop* un *rock* mūzikas. Protams, pie atbilstošas mūzikas neiztikt arī bez savdabīgā apģērba stila – kovbojzābaki, džinsa blūzes un bikses, arī platmales, taču tas nav noteicošais, jo galvenais, lai dejojājs pats justos ērti.

Jautājot Inesei, kā notiek šo deju mācību process, viņa skaidro: «Pārsvārā dejas tiek izplatītas komunikāciju veidā – kāds iemācās deju soļus ārzmēs un tad parāda citiem Latvijā utt. Tagad vēl izplatīts ir cits veids – internets. Tas pieejams tiem, kas saprot angļu valodu, jo šeit ir gan deju soļu apraksti, gan arī attiecīgā mūzika».

Līnijas var dejojot ikviens, ja arī iepriekš neko nav dejojis, nav nozīmes cilvēka auguma pilnībā vai nepilnībā, ne arī vecumam,

un nav jāuztraucas, ja pirmajās reizēs kāja iet uz vienu pusi, bet patiesībā vajadzētu uz citu.

«Protams, tiek rīkoti arī čempionāti un festivāli, kur deju grupas sacenšas par labāko tehniku un izpildījumu, piemēram, Pērnavā Igaunijā aprīlī parasti norisinās līniju astoņu stundu maratons, kur sabrauc dejojāji no dažādām valstīm – tā ir izkustēšanās, mūzika un saskarsme ar jauniem cilvēkiem» – tā Inese stāsta par līniju aktivitātēm, atceroties, kā pašu pirmajā reizē mēģinājumā Valmieras kultūras namā iedrošināja vārdi: «Nāc! Tas ir priekš visiem!»

Līniju dejas piemīt kāda priekšrocība – tās var dejojot jebkurā vietā un laikā – viesībās, izbraukumos, atpūtas vakaros vai vienkārši draugu pulkā. Par līniju popularitāti pārliecināties arī mēs, daži rencēnieši, kas 16. februāra vakarā piedalījās Valmieras līniju kluba *Accordance* Gada jubilejas vakarā, kur bija sabraukuši dejojāji no Siguldas, Rūjienas, Matīšiem, Naukšēniem, Rīgas un pat Mālpils.

Pavisam noteikti gūvām priekšstatu un nodomājām: «Arī Rencēnos to vajag!» Palika atmiņā kopīgi dejojās dejas un priekšnesums, kurā kāds izskatīgs pielūdzējs kovbojs ar dzeltenām rozēm dejoja savai mīļotajai, līdz beidzot, atskanot pistoles šāvieniem, slīdot nokrita ceļos un dāvāja ziedus un savu sirdi – mīlestību.

Jautājot, vai Rencēnos varētu izveidot dejojāju grupu, Solveiga atbild: «Protams, ka varētu. Tikai, rencēnieši, sasparojieties. Atceros pirmos mēģinājumus, kad zālē nevarēja gandrīz apgriezties, bet tagad dejojāji paliek mazāk. Cītur vienmēr saku: Jūs ziniet, Rencēnos arī ir forši dejojāji!»

Drīz Rencēni varbūt atgādinās kādu Amerikas štata ciematu, kur vienīgi par modernā laika eksistenci vēsta LMT tornis un reizēm *oranžās PUMAS* rēciens, pārējais tā kā būtu – kāds zirdziņš un gotiņa. Ak, jā! Krodziņa mums arī nav – «Rencēnos taču bija slave-nais krogs, atceros, mēs, pat valmierieši, braucām» – tā Solveiga, bet neļausimies trūkumiem, kamēr varam, tikmēr dejosim kultūras nama zālē un tad tik zaļumos!

Nepagurt un nezaudēt dejojotprieku!

Vineta Kaķe

PENSIONĀRI CEĻĀ



2. maija rīts ausa silts un saulains. Rencēnu centrā pulcējās ļaudis cienījamus gadus, bet stalti, saposušies, ar vēlmi kaut ko redzēt, papriecāties par skaisto. Pagasta pensionāri brauc ekskursijā!

Kad rencēniešiem pievienojās līdzenieši un braucēji no Sauļiem un Bukas, autobusā bijām 52 – 40 «dāmas» un 12 «kungu». Līdzī brauca arī 5 mazbērni.

Galamērķis – Rīga. Vispirms Zooloģiskā dārza apskate. Tie,

kuri ilgāku laiku tur nebija bijuši, bija pārsteigti par dārza arhitektūras izmaiņām. Visur vērojama arī estētika. Patīkami, ka pensionāriem, vecākiem par 70 gadiem, ekskursija par brīvu (Zooloģiskajā dārzā).

Tad sekoja muzeja «Dauderi» apskate. Daudzi tur bija pirmoreiz. Muzejs piesaista ar interesantām ekspozīcijām un ar to, ka no 1937. – 40. gadam tā bijusi Valsts prezidenta Kārļa Ulmaņa vasaras rezidence.

Rīgā būt un nepusdienot «Lido»? Paēdām papriecājāties par

skaisto. Tur viss domāts cilvēku priekam.

Pensionārus interesēja arī dārzkopība. Piestājām dārzkopības lielveikalā «OBI». Tur atkal varēja iepriecēt acis un sirdi. Uz Rencēniem «atbrauca» dažs dekoratīvs krūms, puķu stādi, sēklas, dārzkopības inventārs.

Mājupceļā garām nepabraucām lielveikalam «ALFA». Bet! Izrādījās, ka autobuss, mūsu svaru tālāk vairs pavilkt nevar. Bet tā nebija liela bēda. Kamēr mēs pa veikalu, cits autobuss no Valmieras klāt.

Atceļā autobusā skanēja dziesmas. Skanīgākās balsis bija Rasmai, Līvijai un Imantam. Tā man likās.

Ekskursija galā. Tā bija par brīvu. Taču jāsaka arī paldies. Vispirms pagasta valdei un personīgi Sedvalda kungam, mūsu priekšniecei Mildas kundzei, viņa prot mūs savākt kopā. Paldies arī VTU smaidīgajiem šoferiem.

Ceram, ka turpmākajās ekskursijās vairāk braucēju autobusā iekāps Sauļos un Bukā.

Jāpiebilst, ka ir pensionāri, kuri vēlas ekskursiju tuvāk dabai, ne lielpilsētā.

Ceru, ka manis teiktajam piekrīt arī citi ekskursijas dalībnieki.

Gaida Saliņa

PAR SPORTA, SPORTOŠANAS AKTIVITĀTĒM RENCĒNU PAGASTĀ (2001. – 2002.g.)

1. Sākot no pagājušā gada novembra notika nodarbības galda tenisa, novusā Rencēnu kultūras namā trešdienās, svētdienās.

24. martā notika Rencēnu čempionāts galda tenisā un novusā uzvarēja – novusā AINĀRS GOLTS

– galda tenisā VLADIMIRS URBĀNS

– novusā jauniešiem KRISTAPS MŪRNIEKS

2. Sākās «Limonādes Turnīri»

21.04., 28.04., 05.05.,

11.05. «Liesmas» zibensturnīrs futbolā,

19.05., 26.05.,

01.06. Mazsalacā pašvaldību spēles,

09.06. noslēgums «Limonādes Turnīri» 2002. gadā.

3. IECERES – (tuvākā laika)

a) jūlijā piedalīties «Matišu» kausā futbolā

b) augustā noorganizēt «Rencēnu» kausu futbolā

c) tuvākajā laikā būs iespēja Rencēnu pamatskolā spēlēt tenisu.

4. PERSPEKTĪVA. (Lai dzīvotu aktīvāk, skaistāk)

a) SPORTA ZĀLE – pie Rencēnu pamatskolas Gribam izveidot, ieviest Rencēnos veselīga dzīvesveida formulu. Mums sporta zāle ir vitāli nepieciešama gan skolniekiem fizikultūras stundu novadīšanai, gan pārējiem iedzīvotājiem sportošanai (Tā varētu būt mūsu, Rencēnu «Gaismas pils»).

b) lielā futbola laukuma izveidošana pie Rencēnu pagasta mājas (plavā).

c) Rencēnu skolas sporta laukumu sakārtošana (futbola, basketbola, volejbola).

5. Gribētu ar sporta, sportošanas palīdzību vienot iedzīvotājus Rencēnos, Rencēnmuižā, Lizdēnos, Sauļos, Bukā. Kolhozi «Draudzība» un «Zelta druva» vairs nav. Mēs visi esam viena Rencēnu pagasta iedzīvotāji.

6. INFORMĀCIJA.

1. jūnijā Mazsalacā notiks pašvaldību spēles.

Otrdienās, piektdienās 18⁰⁰ skolas sporta laukumos notiek gatavošanās sacensībām 26.05. futbols

19.05. volejbols

Visa informācija par Sporta aktivitātēm uz INFO dēļa pie z/s «Dēļas» veikala Rencēnos.

Mēs gribētu sastādīt pilnvērtīgu Rencēnu pagasta izlasi.

7. 11. maijā notika «Liesmas» zibensturnīrs futbolā.

Pirmo reizi Rencēni piedalījās ar 2 komandām:

Rencēni-1 (skolnieki), Rencēni-2 (pieaugušie), tādējādi izraisot izbrīnu Valmieras futbola dzīves organizētāju vidū.

Rezultāti: Rencēni – 1 (skolnieki)

Rencēni – 1 1:1 Cempi

Rencēni – 1 0:0 8 Rota

Rencēni – 1 0:1 Vaidava –

šajā spēlē izšķīrās kurš iekļūs ceturtdaļfinālā. Ļoti labi spēlējot, otrajā periodā esot lielam pārsvaram, tomēr zaudējām. Kopumā skolnieki turnīru aizvadīja ļoti labi.

Rezultāti: Rencēni – 2 (pieaugušie)

Rencēni – 2 1:1 VFK (jaunieši)

Rencēni – 2 0:2 Gauja – 80

Rencēni – 2 0:3 VTU

Komanda nespējot labākajā sastāvā, nospēlēja savu iespēju robežās. Ir iespējas pilnveidoties.

8. Par organizēšanu un finansēšanu.

«Limonādes Turnīrus» organizē un finansē z/s «Dēļas» veikals. Šajā darbā man ļoti palīdz Rencēnu pagasta pašvaldība, personīgi K. Sedvalds, I. Sippo – atļauj izmantot datoru, Rencēnu pamatskola, personīgi: G. Grava, G. Liepiņš, I. Rozīte, Diskotēka «BUFS», personīgi R. Millers. Medicīnas darbiniece R. Vītola.

Paldies viņiem un visiem tiem, kas palīdz spēļu tiesāšanā.

Paldies Arnitai Ješkinai, kura izveido afišas un visu pārējo sporta informāciju.

Lūgums pieteikties pagasta uzņēmējiem, iedzīvotājiem, visiem, kuri vēlas finansiāli palīdzēt, lai izdotos noslēguma spēles 9.jūnijā. Kontaktelefons: 59164 no plkst. 21⁰⁰,

9-224947 (Arnis)

Lūgums visiem, kas vēl nepiedalās «Limonādes Turnīros», pamēģināt, sākt nekad nav par vēlu. Pasākumi mums ir interešanti, kulturāli un emocionāli ļoti organizēti. Nenožēlosiet!

Cerot uz veiksmīgu sadarbību Arnis Ješkins Rencēnos

**1.JŪNIJS.
MAZSALACĀ
VALMIERAS
RAJONA PILSĒTU
UN PAGASTU
VASARAS SPORTA
SPĒLES.**

Pirmo reizi !

Imonādes Turnīri

26. maijā 10.00 Rencēnu skolas sporta laukumā.

10.00 sacensības futbolā

(7x7 variantā)

12.00 sacensības tautas bumbā

(6x6 variantā)

Aicināti dalībnieki no;

- ❖ Bukas
- ❖ Sauliem
- ❖ Rencēniem
- ❖ Rencēnmuižas
- ❖ Līdzēniem

Atbalstītājiem interesēties mob. t. 9224947 (Arnis)

Imonādes Turnīri

9. JŪNIJS. 10.00

NOSLĒGUMS

LAUREātu NOTEIKŠANA

- ✓ **FUTBOLĀ**
- ✓ **BASKETBOLĀ**
- ✓ **VOLEJBOLĀ**
- ✓ **TAUTAS BUMBĀ**

**CITI PĀRSTEIGUMI
INTERESĒTIES MOB. T.
9224947.**

MEŽSAIMNIECĪBA

Šogad neparasti agri ir iestājies silts un saulains laiks. Lai nerastos nevajadzīgas domstarpības, jāatceras ugunsdrošības noteikumu 28. pants, ka: «**meža ugunsnedrošajā laikposmā aizliegts: bez saskaņojuma ar valsts mežniecību veikt jebkurus dedzināšanas darbus, kas rada lielus dūmus un var maldināt uguns novērošanas torņu dežurantus.**» un 29. pants, ka: «**meža ugunsnedrošajā laikposmā dedzināt ciršanas atlikumus atļauts tikai zemas meža ugunsbīstamības apstākļos un ar valsts mežziņa katrreizēju rakstisku atļauju.**»

Ja šie noteikumi tiek pārkāpti, tad iestājas atbildība pēc Latvijas administratīvo pārkāpumu kodeksa 71. panta, kurā rakstīts ka: «**par meža ugunsdrošības noteikumu pārkāpšanu – uzliek naudas sodu līdz divsimt piecdesmit latiem.**»



Otrs jautājums, par ko gribas parunāt ir meža atjaunošana. Beidzot jūtams, cik efektīvi dzīvē darbojas 2000. gadā pieņemtā Meža likuma norma, kas liedz cirst kokus galvenajā cirtē tiem mežu valdītājiem, kuri noteiktajā termiņā un kvalitātē nav atjaunojuši mežu vismaz 80% apmērā no kopējās atjaunojamās platības. Šis saimniecības mēs ierakstām tā saucamajā «melnajā» sarakstā. Pagājušā gadā Rencēnu mežniecībā šajā sarakstā bija iekļautas 26 saimniecības, bet šogad jau 41. Lielākais klupšanas akmens mežu atjaunošanā pagājušogad bija jaunajos noteikumos izvirzītās daudz stingrākās prasības atjaunoto platību kopšanā. Lai arī izcirtums ir apstādīts vai kociņi tajā ieaugušies paši, ja tie nav atbilstoši prasībām izkopti, atjaunošana netiek atzīta. Stingrās prasības tomēr ir pamatotas. Nav jēgas izdot naudu un tērēt laiku stādīšanas darbam, ja pēc tam šai vietai pagriež muguru un to aizmirst. Tad var iznākt, ka iestādītās egles pēc gadiem ir pazudušas un to vietā šalc skaista baltalkšņu jaunaudze. Likumdošana nākusi pretim arī tajā ziņā, ka jebkurā gadījumā ir gluži vienalga, kādā veidā mežs atjaunots – stādot, sējot, mērķtiecīgi izkopjot dabīgi ieaugušos kociņus vai kombinējot visas metodes. Svarīgs ir tikai rezultāts, lai tas atbilstu noteiktajiem kritērijiem.

Atgādinām, ka pamatojoties uz dabas aizsardzības noteikumiem meža apsaimniekošanā, no 15. aprīļa līdz 30. jūnijam aizliegta līdz 10 gadu vecu priežu un līdz 20 gadu vecu lapu koku un egļu mežaudžu kopšana, netraucēsim meža putnu un dzīvnieku mazulus, taču pēc šī aizlieguma termiņa beigšanās, aicinām meža īpašniekus ar vislielāko rūpību ķerties pie jaunaudžu kopšanas, lai līdz 1. oktobrim mežsargi varētu apsekot izkoptās platības un pārbaudīt to atbilstību atjaunošanas noteikumiem.

Jūlijā paredzēts seminārs jaunaudžu kopšanā, stāstīsim un rādīsim pareizākos kopšanas paņēmienus. Sekojiet reklāmai rajona laikrakstā «Liesma», paziņojumiem pagasta centros un mežniecībā.

Mežzinis Madars Zariņš

ZIŅAS NO DZIMTSARAKSTU NODAĻAS

Jubilāri aprīlī, maijā, jūnijā

80 gadi

Brencis Vilis – 19.05.
Dūdiņa Anita – 16.04.
Zariņa Ausma – 26.05.

75 gadi

Circenis Jānis – 27.06.
Nikolajeva Marija – 07.06.
Studente Zallija – 23.04.
Timermane Daila – 27.04.

70 gadi

Beikmane Aina – 30.04.
Bula Maiga – 12.06.
Hrola Marija – 15.04.
Ivanovs Jānis – 07.06.
Ozoliņš Gunārs – 04.04.

65 gadi

Groziņa Maiga – 01.06.
Māliņa Albīna – 08.06.
Skuja Irēna – 17.05.
Zaķīte Dzintra – 30.05.

60 gadi

Gulbe Zilvija – 05.05.
Ivanovs Oļegs – 15.04.
Kļaviņš Aivars – 24.05.
Vēvere Ausma – 23.06.
Zariņš Imants – 15.06.
Židava Lilijs – 24.04.

55 gadi

Bērziņa Māra – 24.06.
Strahovs Jānis – 19.04.

50 gadi

Gustsons Raitis – 05.05.
Jakovļevs Pauls – 07.05.
Liepiņš Edgars – 15.06.
Pētersons Ilmārs – 02.05.
Velika Dace – 23.04.



Šajā gadā ir reģistrēti 4 jaundzimuši bērni – 3 zēni un 1 meitene.



Ir reģistrētas arī 12 miršanas:

Gulbis Ādolfs – miris 06.01.2002.
Baldiņa Anna – mirusi 04.01.2002.
Šverns Arvīds – miris 10.01.2002.
Fedjuks Gunārs – miris 14.01.2002.
Setkovskis Vilnis – miris 07.02.2002.
Ansons Uldis – miris 19.03.2002.

Lukjaņecs Marjans – miris 31.03.2002.
Nille Gastons – miris 08.04.2002.
Simanovs Vasilijš – miris 13.04.2002.
Oša Anna – mirusi 16.04.2002.
Muzikants Pēteris – miris 24.04.2002.
Aņņevs Maigonis – miris 08.05.2002.

Dzimtsarakstu nodaļas pārzine A. Ločmele

Izdevējs – Rencēnu pagasts. Atbildīgā – Anna Āboliņa, tel. 42-275

Par skaitļu un faktu pareizību atbild autori.

Salikta un iespiesta SIA «Lapa» Valmieras tipogrāfijā.